
COMUNE DI FORZA D'AGRO3

PROVINCIA DI MESSINA

P.zzaGiovanni XXIIl°n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 152 del 30.12.2014

PROT. GEN. N° fà% DEL

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE.
Appalto dei lavori di : MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE
SITA IN PIAZZA LARGO PIANO

-Codice CUP G76C14000000002 Codice CIG: 6077208EAD

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTA la Delibera di Giunta n° 123 del 23.12.2014 di approvazione del progetto esecutivo dei
lavori di " MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO
PIANO.
VISTO il D.D.G. n. 1658 del 29.05.2014, per l'importo complessivo di € 182.576,96, con il quale
l'Ass.to dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, dipartimento
Regionale dell'Agricoltura, ha finanziato i lavori di cui in oggetto;
VISTA il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del Responsabile Unico del
Procedimento Arch. Sebastiano Stracuzzi in data 23.12.2014;

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo da cui si evince che l'importo lavori
ammonta a complessive € 150.619,59, di cui per lavori a base d'asta € 119.545,51, oltre, ad €
3.777,63 per costi per la sicurezza, € 27.296,45 incidenza della manodopera, non soggetti a
ribasso.
CONSIDERATO che occorre procedere all'appalto dei lavori;
VISTO l'art. 192 del Decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, così come recepito dalla legge
regionale 11/12/1991 n° 48 come modificata dalla legge regionale 30/2000;

CONSIDERATO che la suddetta normativa prevede che ogni stipulazione di contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
e) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base.

DATO ATTO che costituisce primario interesse del comune procedere con sollecitudine alla
realizzazione dell'intervento in oggetto;



VISTO il comma 7 dell'ari. 122, del decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. il quale dispone che " I
lavori di importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati alle stazioni
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, a secondo la procedura
prevista dall'alt. 57, comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000
euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque
soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri.
CONSIDERATO che l'affidamento dei lavori in oggetto possono essere affidati mediante
procedura negoziata previa gara informale coinvolgente almeno cinque ditte specializzate nel
settore nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento con il criterio con il
criterio del prezzo più basso, di cui all'art. 82 del codice dei contratti
VISTO l'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'espletamento di
una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006, predisposto allo
scopo dal RUP;
VISTA la lettera di invito di gara informale predisposto dal RUP, in relazione alle condizioni di
appalto sopra citato, ed in conformità a quanto disposto dal D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;
VISTO il D.lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010
VISTA la L. 136/2010
VIST A la LR 12/2011
VISTA la determina Sindacale n 12 del 24.08.2014, con la quale vengono conferite all'Ing. Pietro
Mifa le funzioni di Direttore dell'Area Tecnica

DETERMINA

PROCEDERE all'affidamento dei lavori di " MIGLIORAMENTO DI UN'AREA
MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO ", mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 nel
testo recepito dalla L.R. n. 12 del 12 Luglio 2011 nella Regione Siciliana e successive modifiche
ed integrazioni, con l'individuazione degli operatori economici ai sensi dell'art. 57, comma 6, con
il criterio del prezzo più basso, di cui all'art. 82 del codice dei contratti
1) DI APPROVARE l'allegato avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse

per l'espletamento della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto.
2) DARE ATTO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura negoziata sarà effettuata dal

RUP mediante sorteggio in seduta pubblica il 05.02.2015 e di fissare in almeno cinque il
numero di ditte da invitare alla procedura negoziata.

3) DI APPROVARE la allegata lettera di invito, predisposta dal RUP, da inviare alle cinque ditte
selezionate con la procedura sopra menzionata,

4) Ai sensi dell'art. 192 del Decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, stabilire che il fine che
si intende perseguire è quello contenuto nella D.G. n°52 del 26-06-2014 , l'oggetto del
contratto è il seguente: " MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN
PIAZZA LARGO PIANO ",le clausole ritenute essenziali sono quelle di seguito elencate:
a) Garanzia fidejussoria definitiva nella misura e nei modi previsti dall'articolo 113 del

codice dei contratti, così come modificato dalPart. 7 della L.R. 12/2011 e nei modi previsti
dall'Ari. 75 dello stesso, e la garanzia di cui all'art. 129 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 125
del D.P.R. 207/2010.



b) Adempimenti per la sicurezza conformemente alla L. 81/2008.
e) II tempo utile per dare ultimati tutti i lavori è fissato in mesi n.4 decorrenti dalla data del

verbale di consegna dei lavori.
d) La penale per ritardata ultimazione dei lavori è fissata nella misura dell'I per mille

dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo.
e) Pagamento in acconto, in dipendenza di tutti i lavori di che trattasi e effettivamente

eseguiti, per stato di avanzamento lavori.
5) DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa.
6) PUBBLICARE l'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse all'Albo

Pretorio on-line e sul sito internet dell'Ente.
7) DARE ATTO che possono manifestare interesse a partecipare alla gara tutte le ditte di cui

all'art. 34, comma 1, del "Codice dei Contratti", come recepito dalla L.R. n. 12 del 12 Luglio
2011 ed in possesso dei requisiti richiesti nel bando di gara.

8) DARE ATTO che la somma complessiva di € 182.576,96, trova copertura finanziaria con il
decreto di finanziamento D.D.G. n. 1658 del 29.05.2014, per l'importo complessivo di €
182.576,96, con il quale l'Ass.to dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, dipartimento Regionale dell'Agricoltura.

TECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ ' CONTABILE A TTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'alt. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991
n°48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.

sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXlirn.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DIREZIONE AREA TECNICA

AVVISO PUBBLICO
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Appalto dei lavori di -.MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN
PIAZZA LARGO PIANO

-Codice CUP G76C14000000002 Codice CIG: 6077208EAD

(Art. 122 comma 7 edart. 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006e s.m.i.)

DATA DI PUBBLICAZIONE: 15.01 2015
DATA DI SCADENZA: 03.02.2015 ore 13:00
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO : arch. Sebastiano Stracuzzi.
IMPORTO LAVORI: € 150.619,59 di cui € 119.545,51 per lavori a base d'asta soggetti a
ribasso, € 3.777,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 27.296,45 per manodopera
non soggetti a ribasso;

PREMESSA
II Comune di Forza d'Agro intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere
all'affidamento dei lavori in oggetto indicati per un importo pari ad €. 150.619,59 secondo le
disposizioni dell'art 122 comma 7 ed art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/06.
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per
favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici in modo non vincolante
per l'Ente.
La manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad
essere invitati a presentare offerta.
Le specifiche della procedura negoziata sono meglio individuate con apposita
determinazione a contrarre.
Il Comune di Forza d'Agro, per rispettare il principio di proporzionalità rapportato anche
all'entità dei lavori, ha l'obiettivo di individuare un numero di cinque soggetti, se sussistono
aspiranti idonei in tale numero, ai quali sarà richiesto, con lettera d'invito, di presentare
offerta nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento
proporzionalità e trasparenza secondo la procedura di cui ali'art. 57, comma 6 del citato
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara).

1



Qualora le richieste pervenute e ritenute valide siano superiori a cinque si procederà alla
selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio in seduta pubblica.
Qualora, invece, le richieste pervenute e ritenute valide siano inferiori a cinque l'Ente,
procederà a darne pubblicità sul sito proprio sito internet e, a suo insindacabile giudizio,
sceglierà se invitare gli ulteriori soggetti con altre modalità (es.: indagine di mercato, ecc.).

Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida,
l'Amministrazione sceglierà se avviare una trattativa diretta.
L'Ente si riserva altresì a proprio insindacabile giudizio la facoltà di sospendere, modificare
0 annullare in tutto o in parte la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar
seguito all'indizione della successiva gara di procedura negoziata per l'affidamento dei lavori.
In tal caso nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun risarcimento per danni a qualsiasi
titolo.

2. CARATTERISTICHE DEI LAVORI

1. Luogo di esecuzione: Comune di Forza d'Agro.
2. Breve descrizione dell'intervento: realizzazione di interventi di rimozione e rifacimento
pavimentazione, fornitura e posa in opera gazebi e materiale pubblicitario ecc.;

3. Importo lavori : € 150.619,59
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.777,63
per manodopera non soggetti a ribasso € 27.296,45
per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 119.545,51

4. Categoria prevalente: OG3 classe I
5. Durata dell'appalto: Mesi 4.;

6. Modalità di stipulazione del contratto e di contabilizzazione: a misura ai sensi dell'articolo
53,comma 4, periodi quarto e quinto, decreto legislativo n. 163 del 2006 e degli articoli 118 e
119 del D.P.R.n. 207/2010;
7. I lavori sono finanziati con D.D.G. n. 1658 del 29.05.2014, per l'importo complessivo di €
182.576,96, con il quale l'Ass.to dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea, dipartimento Regionale dell'Agricoltura, ha finanziato i lavori di cui in oggetto;
1 pagamenti avverranno al maturarsi dei SAL secondo quanto previsto nel Capitolato Speciale
d'appalto ed in conformità al D. Lgs. 163/2006.

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Le imprese che intendano presentare la propria manifestazione d'interesse per
l'iscrizione nell'elenco devono possedere i seguenti requisiti:
1. Situazione giuridica: Non è ammessa la partecipazione alla presente procedura dei
concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di cui alPart. 38 del D. Lgs. n. 163/2006
e s.m.i., nonché le altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente.
2. Qualificazione : Ai sensi dell'alt. 40 del D.Lgs. n. 163/2006 (codice dei contratti) e dell'art.
60 del D.P.R. n. 207/2010 (nuovo regolamento appalti), poiché l'importo dei lavori a base
d'asta, comprensivo degli oneri di sicurezza, è superiore alla soglia di € 150.000,00, possono
partecipare i concorrenti in possesso di attestazione - in corso di validità - rilasciata da
Società di Attestazione (SOA), regolarmente autorizzata, di cui al D.P.R. n. 207/2010, che
documenti il possesso della qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da
assumere.
Il Comune di Forza d'Agro si riserva di verificare le dichiarazioni effettuate dai concorrenti
mediante controlli a campione dei requisiti.

2



3. Categorie opere in appalto: Le opere da eseguire con il presente appalto:

CLASSIFICAZIONE LAVORI :
Categoria prevalente: OG3 classe I

4. MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Le Imprese interessate ad essere iscritte nell'elenco delle ditte da invitare a presentare la loro
offerta devono inviare un plico contenente la domanda di manifestazione di interesse e la
documentazione, che dovrà pervenire, a pena di esclusione, a mezzo raccomandata del
servizio postale, consegnata a mano, oppure mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il
termine perentorio del giorno 03/02/2015 ore 13:00 al seguente indirizzo:
Comune di Forza d'Agro - piazza Giovanni XXIII 98030 Forza d'Agro Messina
(ME)
E facoltà del concorrente la consegna a mano del plico, all'Ufficio protocollo comunale, entro
il suddetto termine perentorio, allo stesso indirizzo di cui alla lettera a), tutti i giorni
feriali,dalle ore 9,00 alle ore 13,00, escluso il sabato.
In caso di consegna con metodo diverso dal servizio postale farà fede la data e l'ora apposte
sul plico dall'addetto alla ricezione.
Il recapito tempestivo del plico rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente; la
Stazione appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel
recapito del plico.
Il recapito del plico resta ad esclusivo rischio del concorrente, essendo l'Amministrazione
procedente esonerata da qualunque responsabilità ove, per qualsiasi motivo, anche di forza
maggiore, il plico non giunga a destinazione entro il termine di cui sopra.
Il plico deve recare all'esterno, oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stesso,
le indicazioni della seguente dicitura: "MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA PER GLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DI UN'AREA
MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO".

Il plico deve essere sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura; la sigillatura del plico
deve essere effettuata con nastro adesivo antistrappo, almeno per quanto riguarda i lembi
incollati dal concorrente dopo l'introduzione del contenuto e non è necessaria per i lembi
preincollati in sede di fabbricazione delle buste.
La busta deve contenere al suo interno la lettera di manifestazione di interesse all'appalto dei
lavori sopra specificati, resa in carta libera contenente le dichiarazioni richieste,
corredato da una fotocopia non autenticata del documento di identità o di riconoscimento del
sottoscrittore, del certificato SO A (con dichiarazione di conformità all'originale). La relativa
manifestazione di interesse, contenente anche le dichiarazioni, dovrà essere sottoscritta
dal legale rappresentate dell'operatore economico interessato e deve essere corredata, a pena di
esclusione, da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore. È possibile
utilizzare l'allegato modello.
Dalla manifestazione di interesse si dovrà evincere,pena esclusione, apposita dichiarazione con
la quale si accetta formalmente come unico mezzo di comunicazione inerente la presente
procedura il fax o la PEC,.
Le ditte che presenteranno istanza, verranno inserite in apposito elenco numerato in ordine di
arrivo al Protocollo della domanda.
Le ditte ritenute in regola per la partecipazione e in possesso dei requisiti richiesti nel presente
avviso parteciperanno al sorteggio in seduta pubblica giorno 05-02-2014 ore 16,00. Il sorteggio
stabilirà le cinque ditte che saranno successivamente invitate a partecipare alla procedura
negoziata.
Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida,
l'Amministrazione sceglierà se procedere comunque ad avviare una trattativa diretta.
L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al
presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione delle successive gare di procedura



negoziata per l'affidamento dei lavori. Ogni eventuale comunicazione e/o rettifica, che verrà
resa nota mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del Cotrams
(www.comune.forzadagro.me.it).

5. FASE SUCCESSIVE PER LA NEGOZIAZIONE
Si fa presente che verranno ammessi alla successiva fase di negoziazione un numero di
cinque soggetti idonei.
Procedura negoziata art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. senza previa
pubblicazione di bando di gara. L'aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più
basso, di cui all'art. 82 del codice dei contratti..

6.INFORMAZIONI E DOCUMENTAZIONE
Per quanto non riportato nel presente avviso si rimanda a quanto previsto dalla normativa
vigente in materia, a cui si fa pieno riferimento.
Le informazioni possono essere richieste esclusivamente presso la Stazione appaltante,dove potrà
essere visionato anche il relativo progetto esecutivo (scaricabile liberamente anche dal sito internet
dell'ente (www.comune.forzadagro.me.if):

8. DISPOSIZIONI FINALI
II presente avviso sarà pubblicato all'albo pretorio del Comune di Forza d'Agro e nel sito
internet airindirìzzo(www.comune.forzadagro.me.if)
I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la procedura per l'affidamento dei
lavori mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara.
II conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. Il trattamento dei dati avverrà
mediante strumenti anche informatici,idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza.
All'interessato sono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del Dlgs 196/2003.
Il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Sebastiano Stracuzzi tei 0942/721016,
fax 0942/0942721015

Forza d'Agro, li 30.12.2014

I1RUP
(Arch Sebastiano Strq±

& x /vV"-~<V N\L DIRETTORE

i* UFFICIO
TECNICOO



Modello istanza
Al Comune di Forza d'Agro

Piazza Giovanni XXIII
98030 - forza d'AsròfMEì

MANIFESTAZIONE 01 INTERESSE

Appalto dei lavori di :MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO

-Codice CUP G76C14000000002 Codice CIG: 6077208EAD

Il/La sottoscritto/a:
cognome e nome
nato/a a il
residente a Prov.
via/piazza n.
in qualità di:

dell'impresa

con sede in
con partita IVA n° tei
fax e-mail

MANIFESTA

Interesse a partecipare alla selezione per la procedura negoziata di cui agli artt. 122,
comma 7, e 57, comma 6, del d.l.vo 12/4/2006 n° 163, relativa all'affidamento
dell'esecuzione dei lavori "interventi di ripristino del sentiero forza d'agro -recavallo e
dintorni per la tutela e riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto
naturalistico e paesaggistico e degli elementi tradizionali di paesaggi agrari" -P.S.R.
Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE A, che il Comune di Forza d'Agro
(ME) si riserva di espletare senza alcun vincolo, come:

I | impresa singola ;

ovvero
I | capogruppo di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di un GEIE di

tipo orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese:

(oppure) da costituirsi fra le imprese

ovvero
I | mandante di una associazione temporanea di imprese o di un consorzio o di un GEIE di tipo

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese

(oppure) da costituirsi fra le imprese



A tal fine ai sensi degli articoli 46 a 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali
previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R. 28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA:

• di possedere i requisiti di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 ed in particolare di non trovarsi
in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di lavori pubblici previste
dal medesimo art. 38 e dalla vigente normativa in materia;

• che non sussiste alcune delle seguenti condizioni:
o estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di

prevenzione della sorveglianza di cui all'art. 3 della legge n. 1423/1956, irrogate nei
confronti di un convivente;

o sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare
di appalto;

o esistenza dei piani individuali di emersione di cui all'art. 1 bis, comma 14 della legge n.
383/2001 e ss.mm.ii.;

o inosservanza ali'interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla
vigente normativa;

• di non partecipare per sé e contemporaneamente sotto qualsiasi altra forma quale componente
di altri soggetti concorrenti;

• di possedere Attestazione SO A, rilasciata da società di attestazione regolarmente autorizzata, ai
sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 163/2006, in corso di validità che documenta il possesso della/e
qualificazione/i in categorìe e classifiche adeguate, come specificato nell'avviso.

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 79 del D.Lgs. n. 163/06:
• che il domicilio eletto per il ricevimento delle comunicazioni è il seguente:

_ _ _ _ - __--r-1^__ _ , . . _ . -.. — , . _ . . . _ . . _ . . . _ —.._—. _ _. .._.--.-.._ -.- ..__-.. .__-.._ . - _ _ _ _ . _. »

• di autorizzare espressamente l'Ente ad effettuare le comunicazioni di interesse a mezzo fax, del
quale indica il seguente numero: ;

• di autorizzare espressamente l'Ente ad effettuare l'invito eventuale alla procedura negoziata a
mezzo PEC, del quale indica il seguente indirizzo:

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente airAmministrazione, via fax al numero
0942/721016, ogni variazione sopravvenuta nel corso della presente procedura circa l'indirizzo
o il numero di fax sopra indicati al quale ricevere le comunicazioni.

Allega alla presente:
1) fotocopia documento di riconoscimento
2) attestazione SOA OS24 class. I

lì

Firma



COMUNE DI FORZA D'AGRO3

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXHPn.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

PROT. n° del

DIREZIONE AREA TECNICA

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
(Ai sensi dell'ari. 122 comma 7, del D.Lgs. 12 /04/ 2006 n. 163 e ss. m m. e ii., come recepito dalla L.R. n. 12 del 12/07/2011).

Appalto dei lavori di : MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA
LARGO PIANO

-Codice CUP G76C14000000002 Codice CIG: 6077208EAD

Spettle

L'Amministrazione Comunale di Forza d'Agro ha indetto, con Determina Dirigenziale n°152 in data
30.12.2014, una gara a procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto, da espletare con la
procedura di cui all'art. 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006.
Tra gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse ad essere invitati e ritenuti
idonei, come da Determina n. del , è stata sorteggiata codesta Ditta.

Si invita pertanto codesta Ditta, a partecipare alla presente gara, i cui contenuti, condizioni e prescrizioni
sono di seguito indicati.

1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Forza d'Agro (Provincia di Messina) - Piazza Giovanni
XXIII tei 0942-751016 fax 0942-751015;

2. PROCEDURA DI GARA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE ai sensi dell'art. 122 comma 7, da
esperirsi con il con il criterio del prezzo più basso, di cui all'art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006

3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA
SICUREZZA:

3.1. Luogo di esecuzione: Comune di Forza d'Agro (ME);

J



3.2. descrizione: i lavori consistono nella realizzazione di interventi di rimozione e rifacimento

pavimentazione, fornitura e posa in opera gazebi e materiale pubblicitario ecc.;

3.3. Importo lavori : € 150.619,59
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.777,63
per manodopera non soggetti a ribasso € 27.296,45
per lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 119.545,51

3.5. è richiesta attestazione SOA Cat. OG3 classe I;

4. TERMINE DI ESECUZIONE: mesi 4, decorrenti dalla data di consegna dei lavori;

5. CONTRIBUTO ALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI LAVORI PUBBLICI, ai sensi dell'alt. 1,
comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e della delibera dell'Autorità medesima del 03
novembre 2010, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 del 27 dicembre
2010 - per la partecipazione alla gara è dovuto il contributo di € 20,00 a favore dell'Autorità per la
vigilanza sui lavori pubblici. A tal fine si precisa che il Codice Identifìcativo Gara è 6077208EAD.
Il versamento delle contribuzioni dovrà essere effettuato secondo le istruzioni operative presenti sul

sito dell'AUTORITÀ al seguente indirizzo: http://www.avcp.it. Dovrà essere prodotto, per la
partecipazione alla gara, l'originale o la copia conforme della ricevuta o attestazione di versamento,
ovvero copia stampata dell'e-mail di conferma, trasmessa dal sistema di riscossione, per i versamenti
on line.;

6. DOCUMENTAZIONE: Copia del presente invito relativo alle modalità di partecipazione alla gara,
alle modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della
stessa ed alle procedure di aggiudicazione della gara, nonché gli elaborati grafici, il computo metrico,
il capitolato speciale di appalto e l'elenco prezzi sono visibili presso l'Ufficio Tecnico Comunale
sezione Lavori Pubblici nei giorni martedì e giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00. E' possibile
acquisirne una copia, fino a tre giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte, presso
l'ufficio sopra citato, sito in Piazza Giovanni XXIII, nei giorni ed orari suddetti, previo versamento di
€ 0,26 per pagina da effettuare sul c/c postale n° 14043988 intestato al Comune di Forza d'Agro.

7. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE.

7.1. termine: entro le ore ,00 del giorno ;
7.2. indirizzo di cui al punto 1 del presente bando;
7.3. modalità: per partecipare alla gara le ditte interessate dovranno far pervenire , a pena
esclusione, a mano o a mezzo del servizio postale statale a altra agenzia di recapito, in plico
sigillato, entro e non oltre le ore del giorno i documenti indicati al successivo punto 11
- (farà fede esclusivamente il timbro dì ricezione apposto sul plico dall'ufficio di protocollo del
comune di Forza d'Agro — il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per
qualsiasi motivo lo stesso non pervenga entro i termini previsti).- Si precisa che il plico deve
essere chiuso con ceralacca e su tutti i lembi di chiusura dovrà essere apposta firma del legale
rappresentante del soggetto legittimato a presentare l'offerta;

2



7.4. apertura offerte: la data e l'orario sarà comunicato via PEC o fax a ciascuna ditta invitata dopo
la nomina della commissione di gara.

8. SOGGETTI AMMESSI ALL' APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorrenti
di cui al successivo punto 11, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro
conferita dai suddetti legali rappresentanti;

9. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Procedura : l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a
base di gara, di cui al punto 3.3 del presente bando, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza;
il prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell'art. 82, comma 2° lett. a) del D.Lgs. 163/2006
mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con 4 (quattro) cifre decimali, sull'importo
complessivo a base d'asta, applicabile uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara. Si precisa
che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la quarta. Non sono ammesse offerte in aumento.

10. FINANZIAMENTO: D.D.G. n. 1658 del 29.05.2014, per l'importo complessivo di € 182.576,96, con
il quale l'Ass.to dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, dipartimento
Regionale dell'Agricoltura, ha finanziato i lavori di cui in oggetto;

11. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: esclusivamente i concorrenti destinatari della presente lettera
di invito;

12. DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE: per partecipare alla gara le imprese dovranno far pervenire, in
plico sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, a mano o a mezzo raccomandata del servizio
postale anche non statale, entro le ore del giorno , i documenti indicati dal presente bando. Sul
plico dovrà apporsi chiaramente la seguente scritta: offerta per la gara d'appalto relativa ai
"MIGLIORAMENTO DI UN'AREA MERCATALE SITA IN PIAZZA LARGO PIANO" , P.S.R. Regione
Siciliana 2007-2013, Linea di intervento 3.2.1.A Azione 1. Dovrà inoltre essere indicato anche il nominativo
dell'impresa mittente e dovrà essere indirizzato all'Amministrazione Comunale di Forza d'Agro - Piazza
Giovanni XXIII;

II plico deve contenere al suo interno, a pena di esclusione, n. 2 buste come segue:
A) "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" contenuta in busta sigillata e controfirmata sui
lembi di chiusura dal legale rappresentante o procuratore all'uopo designato;
B) "OFFERTA ECONOMICA" contenuta in una busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura

dal legale rappresentante o procuratore all'uopo designato;

12.1 BUSTA "A - Documentazione amministrativa" debbono essere contenuti, a pena esclusione, i
seguenti documenti:

12.1.1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, sottoscritta dal legale rappresentante del
concorrente.

12.1.2 DICHIARAZIONE sostitutiva ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero, per i
concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione
dello stato di appartenenza e resa a pena di esclusione in un unico documento, con la quale il
concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità dichiara, indicandole
specificamente, di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'articolo 38, comma 1, lettere
a), b), e), d), e), f), g) h), i), 1), m), m-bis), m-ter) ed m-quater) comma 2 del D.Lgs. 163/06 "codice
dei contratti", così come integrato e modificato dalla L. 106/2011 e pertanto dichiara:

3



a) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, ne di
avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

b) che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle
misure di prevenzione di cui all'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una
delle cause ostative previste dall'art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione e
il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico,
se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome
collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita
semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il
socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società;

e) che nei propri confronti non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata in
giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'ari 444 del Codice di procedura penale,
per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità
professionale; l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi
nei confronti: del titolare o del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dei soci
o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o
del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori
muniti di potere di rappresentanza o del direttore tecnico o del socio unico persona fisica,
ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di
altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei
confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva
dissociazione della condotta penalmente sanzionata; resta salva in ogni caso l'applicazione
dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445. comma 2, del codice di procedura
penale; se non ci sono soggetti cessati dalla carica, si dovrà dichiarare, a pena di
esclusione, " non vi sono soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di
pubblicazione del bando di gara. Per i soggetti cessati dalla carica si dovranno produrre le
necessarie dichiarazioni previste dalla vigente legislazione.

d) Di non aver hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della
legge 19 marzo 1990. n. 55:

e) Di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in
possesso dell'Osservatorio;

f) Di non aver commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave
negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante
che bandisce la gara; di non aver commesso un errore grave nell'esercizio della attività
professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;

g) Di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in
cui sono stabiliti;

h) Di non aver reso false dichiarazioni, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara, in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle
procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso
dell'Osservatorio;

i) Di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui
sono stabiliti;



1) Di essere in regola nei confronti dell'articolo 17 della legge 12 marzo 1999. n. 68. salvo il
disposto del comma 2;

m) Che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9.
comma 2. lettera e), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti
interditivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1. del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223,
convcrtito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006. n. 248:

m) - bis) che nei propri confronti non è stata applicata la sospensione o la decadenza
dell'attestazione SOA per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci,
risultanti dal casellario informatico;

m) - ter) di non essere iscritto nel casellario informatico dell A.V.L.P., per non aver
denunciato di essere stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152,
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, all'autorità giudiziaria,
salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre
1981.n. 689.

m) - quater) di non essere, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una
qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che
le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.
DICHIARA INOLTRE:

I. Di essersi recato sui luoghi dove dovranno eseguirsi i lavori, di avere preso conoscenza
delle condizioni locali, di tutte le circostanze generali e particolari che possono avere
influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali che possono influire
sui lavori, e di avere giudicato i prezzi medesimi, nel loro complesso remunerativi e tali da
consentire l'offerta che sta per fare;

II. Di accettare tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, nel C.S.A., nei piani
di sicurezza e nei grafici di progetto e di uniformarsi comunque alle norme legislative e
regolamenti vigenti per regolarità dell'esecuzione;

III. Di essere consapevole che per i lavori in oggetto è stato utilizzato il prezziario 2009 e di
avere giudicato i prezzi offerti remunerativi e tali da escludere, qualsiasi possibilità
revisionale dei medesimi;

IV. Di non trovarsi nelle condizioni di incapacità di contrattare con la P.A. di cui agli artt. 120
e seguenti della L. 24/11/1981 n° 689;

V. Di essere iscritto alla C.C.I.A.A. per categorie simili o riferibili al servizio in oggetto da
almeno due anni;

VI. Che il numero di fax e/o l'indirizzo di posta elettronica certificata (P.E.C.) sono i seguenti:
(indicare il numero di fax e la P.E.C, richieste);

VII. DICHIARAZIONE che, in caso di aggiudicazione della gara, l'impresa, si avvarrà del
conto o dei conti correnti dedicati ai sensi dell'Alt. 3, legge 13 agosto 2010 n. 136 e
successive modifiche e integrazioni.- (L'aggiudicatario dovrà avvalersi di tale conto
corrente per tutte le operazioni relative all'appalto compresi i pagamenti delle retribuzioni
al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico bancario. Il mancato rispetto
dell'obbligo comporterà la risoluzione per inadempienza contrattuale).

Vili. D.U.R.C. - Documento Unico di Regolarità Contributiva: Ai fini della verifica della
dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all'art. 38, comma 1, lettera i, del D.Lgs
163/2006 e ss.mm. ed ii., il concorrente dovrà produrre dichiarazione contenete gli
elementi utili alla richiesta del D.U.R.C. da parte della Stazione Appaltante, numero di



iscrizione INPS, INAIL, Cassa Edile, numero dipendenti e tipologia del contratto di lavoro
applicato etc...

12.1.3 PROTOCOLLO DI LEGALITÀ': dichiarazione di acccttazione delle clausole contenute
nel protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare n° 593 del 31/01/2006
dell'Assessore Regionale LL. PP. (allegato 3)

12.1.4 CERTIFICATO di iscrizione alla C.C.I.A.A.
12.1.5 Attestazione SOA Cat. OG3 classe I;
12.1.6 Cauzione provvisoria, pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto, costituita

mediante fidejussione bancaria o polizza fidejussoria assicurativa o fidejussione
rilasciata da intermediar! finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del D.
Lgs. n. 385/93, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a
ciò autorizzati dal Ministero del Tesoro, Bilancio e Programmazione economica. A
prescindere dalla forma di costituzione prescelta, la cauzione provvisoria deve essere per
il caso in cui l'impresa invitata si presenti in raggruppamento con altra impresa, come
consentito dall'ari. 37 comma 12 del D. Lgs. 163/06 Corredata dall'impegno di un istituto
bancario o di una compagnia di assicurazioni o di uno dei predetti intermediari finanziari a
rilasciare, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario, la cauzione definitiva per l'importo
determinato a norma dell'alt. 113 del D. Lgs. 163/2006. L'ammontare della cauzione è
ridotto del 50% nei casi previsti dall'art. 40 del D. Lgs. 163/2006. La cauzione provvisoria,
costituita mediante fidejussione bancaria o rilasciata da intermediari finanziari o polizza
fidejussoria assicurativa, dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di
presentazione dell'offerta, prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della
preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice
richiesta scritta della stazione appaltante.
Nel caso di offerta sottoscritta da imprese che intendono costituirsi in associazione
temporanea, la cauzione provvisoria deve essere intestata a tutte le imprese del costituendo
raggruppamento.
Al fine di usufruire del beneficio della riduzione della cauzione di cui al punto 2), va prodotta
copia della certificazione di sistema di qualità, conforme alle norme europee della serie UNI
EN ISO 9000, rilasciata dagli organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie
UNI CEI EN 45000, dichiarata conforme all'originale ai sensi degli artt. 18 e 19 del D.P.R. n.
445/2000. Detta certificazione non è necessaria se il relativo possesso risulta dall'attestazione
di qualificazione SOA di cui al precedente punto 1, lettera a.l 1).

12.2 BUSTA "B" - offerta economica"
Deve essere contenuta, a pena di esclusione l'offerta economica redatta su carta legale e debitamente

sottoscritta, contenente la dichiarazione del ribasso percentuale espresso in cifre e ripetuto in lettere.
La dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da un suo procuratore, contenente

l'indicazione del massimo ribasso percentuale, dovrà essere, con solo quattro cifre decimali, del prezzo
offerto rispetto all'importo dei lavori a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza, non si tiene conto
delle cifre decimali successive alla quarta.

13 TERMINE DI VALIDITÀ' DELL'OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione;

14 ALTRE INFORMAZIONI:



a. L'omessa o incompleta presentazione della documentazione prevista ai punti 12.1 e 12.2,
costituirà causa di esclusione.

b. non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all'articolo 38
comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. (codice dei contratti);

e. si riserva, ai sensi dell'ari. 86, comma 3, del citato codice dei contratti, di valutare in
contraddirtene con le imprese interessate, la congruità delle offerte presentate, in base ad elementi
specifici, ritenute anormalmente basse.

d. si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente;

e. in caso di offerte con ribasso di aggiudicazione uguale si procederà immediatamente a sorteggio;
f. l'aggiudicazione provvisoria vincola l'aggiudicatario, ma non il Comune che si riserva anche di

non procedere all'aggiudicazione dell'appalto senza che, in tale evenienza, le imprese concorrenti
possano pretendere risarcimenti o indennizzi di sorta;

g. la partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni
contenute nella presente lettera di invito. Per quanto non previsto valgono le norme contenute nelle
disposizioni di leggi nazionali e regionali in quanto applicabili.

h. il Comune si riserva di disporre l'esecuzione d'urgenza sotto riserve di legge, nelle more della
stipula del contratto che avverrà decorso il termine dilatorio di 35 gg., ai sensi dell'alt. 11, comma
10, del D.Lgs. 163/2006.

i. sono a carico dell'Impresa aggiudicataria tutte le tasse e i diritti relativi alla stipulazione del
contratto e sua eventuale registrazione,

j. I dati personali relativi alle imprese partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento, con o
senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti
relativi alla gara ("Tutela Privacy"). Titolare del trattamento è il responsabile del procedimento:
arch. Sebastiano Stracuzzi.

k. Si fa rinvio agli artt. 7 e seguenti del D.Lgs. n. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla
riservatezza dei dati.

1. responsabile del procedimento: arch. Sebastiano Stracuzzi tei 0942-751016
Forza d'Agro lì

ILRUI


